.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 569-6
«Об утверждении Дополнительного соглашения к

соглашениям о предоставлении бюджету Республики

Татарстан из федерального бюджета бюджетных

кредитов»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан N2 569-6
«Об утверждении Дополнительного соглашения к соглашениям о

предоставлении бюджету Республики Татарстан из федерального бюджета

бюджетных кредитов», внесенный Кабинетом Министров Республики

Татарстан.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

6 июня 2024 года

N2 2488-Vl ГС

Ф.Х. Мухаметшин

проект

вносится

Кабинетом Министров
Республики Татарстан

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Об утверждении Дополнительного соглашения к соглашениям
о предоставлении бюджету Республики Татарстан

из федерального бюджета бюджетных кредитов

Статья 1

Утвердить Дополнительное соглашение от 11 апреля 2024 г.

N2 7171717171716/5/5/5/6171717 к соглашениям от 18 декабря 2009 г. N2 01-01-06/06-441 ,
от 27 февраля 2010 г. N2 01-01-06/06-56, от 19 апреля 2010 г. N2 01-01-06/06-112,
от 5 августа 2010 г. N2 01-01-06/06-280, от 22 декабря 2010 г. N2 01-01-06/06-595,
от 27 апреля 2011 г. N2 01-01-06/06-66, от 12 апреля 2012 г. N2 01-01-06106-60,
от 8 июня 2012 г. N2 01-01-06/06-94, от 12 июля 2012 г. N2 01-01-06/06-125,
от 4 октября 2012 г. N!! 01-01-06/06-307 о предоставлении бюджету Республики
Татарстан из федерального бюджета бюджетного кредита для частичного покрытия

дефицита бюджета Республики Татарстан и к соглашениям от 18 марта 201 О г.

N2 01-01-06/06-71 , от 18 октября 2010 г. N2 01-01-06/06-394, от 22 марта 2011 г.

N2 01-01-06/06-28, от 1 августа 2011 г . .N2 01-01-06/06-187 о предоставлении бюджету
Республики Татарстан из федерального бюджета бюджетного кредита для

строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания

автомобильных дорог общего пользования (за исключением автомобильных дорог

федерального значения), заключенное между Министерством финансов Российской

Федерации и Кабинетом Министров Республики Татарстан в связи с принятнем

постановления Правительства Российской Федерации от 20 апреля 2023 г. N2 623
«0 внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации
и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений

некоторых актов Правительства Российской Федерации», согласно приложению

к настоящему Закону.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

Приложение

к Закону Республики Татарстан

«Об утверждении Дополнительного

соглашения к соглашениям

о предоставлении бюджету

РеспубликиТатарстан

из федерального бюджета

бюджетных кредитов»

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ N!! f-(+-f+{=t-/"f-/7 /ь fБ/!i/6-JG/i/1/7-

к соглашениям от 18 декабря 2009 г. :N'!! 'Ol-01-06/06-441,
от.27 февраля 2010 г. N2 О 1-01-06/06.,.56, от 19 аnреля 201 О г . .N'!? 0.1-01-06/06-112,
от 5 августа 2010r . .N2 OJ-01.-06/06-280, от 22 декабря'201 О г . .N'!! 01-.01-06/06-595,
от 27 аnреля 2011 г. N'2 01-01-06/06-66, от 12 аnредя 2012 г. N!! 01-01-06/06-60,
от 8 июня 2012 г . .N'2 01-01-06/06-94, от 12 июля 2012 г. N~ 01-01-06/06-125, ·

от 4 октября 2012 г. N2 0 1-01-06/ 0.6-307 о nредоставле.нии бюджету

Ресnублики Татарстан из федерального бюджета бюджетного кредита
для частичного nахсрытия дефJ{ЦИТа бюджета Ресnублики Татарстан

и 1< соглашениям QT .18 марта. 2010 г .. м~ 01-01-06/06-71, от 18 о1сrября 2010 г.
N!! 01-01-06/06-394, от 22 марта 201 1 г. N2· 01-01-06/06-28, от ! .августа 201J г.

N2 О 1-0 1-06/06-1'87 о nредоставлении бюджету РесrrубликиТа'Гарстан из
федерального бюджета. бюджетного t<редl'Jl?~для строИтельства, реконструкции,

каnитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего

пользования

(за .исr<лючением автомс>бильных дорог федерального значения)

r. Москва

Министерство финансов Российской Федерации, именуемое в дальнейш.ем

КредИтрром, в лице первого заместителя Министра финанс·ов Российсl<ой

ФеДерации Л.В. Горни.на, действующего на основании прi-шаза Министерства

финансов Российской Федерации от 15 сенхября2014 г. N2 288 (в редакции nриказа
Министерства финанс<;>в Российской -ФедераЦии от 5 июня 2018 г. N!? 712), с одной
стороны, и Кабинет ·Министров Республики Татарстан, именуемый в дальнейшем

Заемщик.ом, в лице Премьер-министра Ресnублики Татарстан А.В. Песошива,
действующего на основании Конституции Ресnублиr<:и Татарстан, Закона
Республики Татарстан от б апреля 2005 г . .N2 64-ЗРТ «Об исполнительных органах
государственной власти Республики Татарстан» и распоряжения Президента

Республики Татарстан от 6 мая 2017 г. N!! 273, с другой стороны, далее именуемые
Сторонами, в соответствии с пос"Lановлением Правительства Российской

Федерации от 18 декабря 2012 г . .N2 1325 «0 дополнительных условиях и nорядi<е
nроведения реструктуризации обязательств (задолженности) субъектов

Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам»
закmочили настоящее доnолнительное соглашение о нижеследующем.

1. Абзац nервый .noдnyrrr<тa «в» nункта 5 Дополнительного соглашения
от 3.1 .июля 2020 г. .N2 5/5/5/5/5/5/4/3/3/3/4 /5/5/5 к соглашениям

от 18 декабря 2009 г. N2 01 -01 -06/06-441, от 27 февраля 2010 г. N2 0 1-01-06/06-56.
от 19 апреля 20 1 О г . .N'2 О 1-01-06/06-112, от 5 августа 201 О г. N2 О 1-01-06/06-280,
от 22 декабря 2010 г . .N'!! 01-01 -06/06-595, от 27 аnреля 2011 г. N2 01-01-06/06-66.
от 12 апреля 2012 г. N2 01-01 -06/06-60, от 8 июня 2012 г. N2 01-01-06/06-94,
от 12 июля 2.012 г. N2 01-01-06/06-125, от 4 октября 2012 г. М! 01-01-06/06-307 о
nредоставлении бюджету Ресnублики Татарстан из федерального бюджета

бюджетного I-.редита для частичного nокрt:.Iтия дефицита бюджета Республики

Татарстан и к соглашениям от 18 марта2010 г. N!! 01 -01-06/06-71 , от 18 октября
201 О г. N2 О J -01-06/06-3 94, от 22 марта 2011 г. N!:1 О 1-01-06/06-28,

2

от 1 августа 2011 г .. N!~ О 1-01-06/06-187 о предоставлении бюджету Республики
Татарстан из федерального бюджета бюджетного кредита для строительства,
реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных

дорог общего пользования (за исключением автомобильных дорог федерального
значения) (далее соответственно Дополнительное соглашение
N2 5/5/5/5/5/5/4/3/3/3/4/5/5/5, соrлашения) с учетом изменений, внесенных
Дополнительным соглашением от 30 ноября 2023 г. N2 6/6/6/6/6/6/5/4/4/4/5/6/6/6,
изложить в следующей редакции:

<(В) направление средств бюджета субъекта Российской Федерации,

.высвобождаемых в результате снижения объема погашения задолженности по

бюджетным кредитам, на выполнение инженерных изысканий, проектирование,
экспертизу проектной документации и (или) результатов инженерных ·ИЗысканий,

строительство_, реконструкцию и ввод в эксплуатацию объектов инфраструктуры,

а также на подключение(технологическое nрисоедИнение) объектов каnитального

строительства к сетям инженерно-технического обеспечения в целях реализации

новых инвестиционных проектов, определяемых в порядке:, предусмотренном

постановлением Правителъства Российской Федерации от 19 01сrября 2020 г.
N!! 1 704 «Об утверждении Правил определения новых инвестиционных проектов, в
целях реализации которых средства бюджета субъекта Российской Федерации,

'ВЫсвобождаемые в результате снижения объема погашенщт задолженности
субъе1сrа Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным

кредитам, подлежат направлению на выполнение инженерных изысканий,

про·ектир_ование, экспертизу проектной документации и (или) результатов

инженерных изысканий, строительство, реконструкцию и .ввод в эксплуатацию

объектов инфраструктуры, а также на подключение (технологическое

присоединение) объектов каnитального строительства к сетям инженерно

технического -обеспеtiения», и на обеспечение расходных обязательств субъектов
Российской Федерации, связанных с реализацией региональных проеrсrов,

обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федеральных
nроектов, на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением

влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации на развитие

отраслей экономики, .и на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с

профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной

инфекции.».

2. Остальные условия соглашений и Дополнительного соглашения

NQ 5/5/5/5/5/5/4/3/3/3/4/5/5/5, не затронутые настоящим дополнительным

соглашением и не противоречащие ему, остаются неизменными и Стороны

nодтверждают по ним свои обязательства.

3. Настоящее дополнительное соглашение явшrется неотъемлемой частью
Соглашений, вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до

полного исполнения Сторонами обязательств по соглашениям.

4. Положения абзаца первого подn:ункта «В» пункта 5
Дополнительного соглашения NQ 51515/515/514131313/4/51515 в редакции
настоящего дополнительного соглашения распространяются на

правоотношения, возникшие с даты вступления в силу

nостановления Правительства Российской Федерации от 20 апреля 2023 г. N!! 623

3

<<0 внесении изменений в некоторые акты Прави:r,ельства Российской Федерации и
nризнании утратившими силу некоторых ю<тов и отдельных положений некоторых

актов Правительства Российской Федерации».

5. Настоящее дополнительное соглашение составлено на 3 .листах, в двух экзем
плярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

Место нахождения .и адрес

Кредитор - Министерство финансов Российской Федерации, ул.Ильинка, 9,
стр.l, r.Москва, 109097.

Зac1\fЩIIK - Кабинет Министров Ресnублики Татарстан, nл.Свободы, 1,
r.Казань, 420060.

От .Креднтора

Первь-Jй заме-ститель 1
Министра финансов /
Российской · Федерfн

Л.В.Горнин ~~ ·

1// 1

Подоitси Сторон

От Заемщиюt

Премьер-минис.тр

Реелублики Татарстан

А.В.Песошин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«Об утверждении Дополнительного соглашения к соглашениям
о предоставлении бюджету Республики Татарстан

из федерального бюджета бюджетных кредитов»

Проект закона Республики Татарстан «Об утверждении Дополнительного
соглашения к соглашениям о предоставлении бюджету Республики Татарстан

из федерального бюджета бюджетных кредитов» подготовлен в связи
с заключением Дополнительного соглашения к соглашениям о предоставлении

бюджету Республики Татарстан из федерального бюджета бюджетных кредитов,
задолженность по которым была реструктурирована в соответствии с Правилами

проведения реструктуризации обязательств (задолженности) субъектов Российской

Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, утвержденными

постановлением Правительства Российской Федерации от 18 декабря 2012 г. N2 1325
«0 дополнительных условиях и порядке проведения реструктуризации обязательств
(задолженности) субъектов Российской Федерации перед Российской Федерацией

по бюджетным кредитам» (далее- Правила).

Предлагаемое к утверждению Дополнительное соглашение заключено

с учетом внесенных постановлением Правительства Российской . Федерации
от 20 апреля 2023 г. N2 623 «0 внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых актов и

отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»

изменений в Правила в части расширения возможностей направления

высвобождаемых в результате снижения объема погашения задолженности по

бюджетным кредитам средств бюджета.

В соответствии с указанными изменениями высвобождаемые средства наряДу

с направлением на выполнение инженерных изысканий, проектирование, экспертизу

проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий,

строительство, реконструкцию и ввод в эксплуатацию объектов инфраструктуры,

подключение (технологическое присоединение) объектов капитального

строительства к сетям инженерно-технического обеспечения в целях реализации

новых инвестиционных проектов, таюке возможно использовать на:

- обеспечение расходных обязательств субъектов Российской Федерации,

связанных с реализацией региональных проектов, обеспечивающих достижение

целей, показателей и результатов федеральных проектов;
- финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением

влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации на развитие

отраслей экономики;

- финансовое обеспечение мероприятий, связанных с профилактикой и

устранением последствий распространения коронавирусной инфекции.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или

принятию в связи с принятнем закона Республики Татарстан «Об утверждении

Дополнительного соглашения к соглашениям о предоставлении бюджету

Республики Татарстан из федерального бюджета бюджетных кредитов»

Принятие закона Республики Татарстан «Об утверждении Дополнительного

соглашения к соглашениям о предоставлении бюджету Республики Татарстан

из федерального бюджета бюджетных кредитов» не потребует признания

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов и иных

нормативных правовых актов Республики Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«Об утверждении Дополнительного соглашения к соглашениям

о предоставлении бюджету Республики Татарстан

из федерального бюджета бюджетных кредитов»

Принятие закона Республики Татарстан «Об утверждении Дополнительного

соглашения к соглашениям о предоставлении бюджету Республики Татарстан

из федерального бюджета бюджетных кредитов» не потребует выделения

дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан.